⁵⁰² Per una ripresa dello stesso concetto vd. ALBIN. *Didasc.* ed. LOUIS 1945, 6, 2: «Τῶν δὲ προτάσεων αἱ μὲν κατηγορικαὶ εἰσιν, αἱ δὲ ὑποθετικαί· κατηγορικαὶ μὲν αἱ ἀπλαῖ, οἷον· πᾶν δίκαιον καλόν· ὑποθετικαὶ δὲ εἰσιν αἱ ἀκολουθίαν δηλοῦσαι ἢ μάχην».

⁵⁰³ La più antica presentazione latina della logica proposizionale si ritrova, secondo OBERTELLO 1969, 61-62, per l'appunto, proprio in questa sezione dei *Topica*, che è dedicata all'illustrazione dei sillogismi ipotetici. Qui si nominano sette tipi di inferenza, i quali sono strettamente e chiaramente connessi con gli indimostrabili di Crisippo; l'unico a non essere esemplificato tra i sillogismi stoici è il settimo modo. Vd. CIC. *Top.* 54: «Appellant autem dialectici eam conclusionem argumenti, in qua, cum primum adsumpseris, consequitur id quod adnexum est, primum conclusionis modum; cum id, quod adnexum est, negaris, ut id quoque cui fuerit adnexum negandum sit, secundus is appellatur concludendi modus; cum autem aliqua coniuncta negaris et ex eis unum aut plura sumpseris, ut quod relinquitur tollendum sit, is tertius appellatur conclusionis modus»; 56-57: «Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disiunctionibus constant: 'Aut hoc, aut illud. Hoc autem; non igitur illud'. Itemque: 'Aut hoc, aut illud. Non autem hoc; illud igitur'. Quae conclusiones idcirco ratae sunt, quod in disiunctione plus uno verum esse non potest. Atque ex eis conclusionibus quas supra scripsi, prior quartus, posterior quintus a dialecticis appellatur modus. Deinde addunt coniunctionum negantiam, sic: 'Non et hoc et illud. Hoc autem; non igitur illud'. Hic modus est sextus. Septimus autem: 'Non et hoc et illud. Non autem hoc, illud igitur'. Ex eis modis conclusiones innumerabiles nascuntur, in quo est tota fere διαλεκτική». Una lista concordante con quella di Cicerone si trova anche in MART. CAP. *De nuptiis philologiae et Mercuri* III, 414-421 DICK (in proposito vd. quanto osserva OBERTELLO 1969, 63 n. 51 con la bibliografia cui l'autore rimanda). In ogni caso, è probabile che lo schema 'esteso' dei sette indimostrabili fosse stato elaborato, prima di Cicerone, da uno studioso di logica, greco o latino, a cui poi si rifece lo stesso Cicerone. Oltre che in Marziano Capella, infatti, lo stesso schema di sette indimostrabili si trova anche nel trattato di Cassiodoro sulla dialettica, nel quale, però, l'autore dice di prendere a riferimento per la sua classificazione, non Cicerone, ma Manlio Vittorino e Tullio Marcello (uno scrittore di cui nulla si sa, se non che fu anteriore di molti - o forse di pochi anni a Cassiodoro; vd. OBERTELLO 1969, 64-65). Vd. CASSIOD. *De artibus ac disciplinis liberalium litterarum*, 569, PL LXX, 1173, A: «Modi syllogismorum hypotheticorum qui fiunt cum aliqua coniunctione, septem sunt»; B-C: «Modos autem hypotheticorum syllogismorum si quis plenius nosse desiderat, legat librum Marii Victorini qui inscribitur *De syllogismis hypotheticis*. Sciendum quoque quoniam Tullius Marcellus Carthaginensis de categoricis et hypotheticis syllogismis, quod a diversis philosophi latissime dictum est, septem libris breviter subtiliterque tractavit».